
  
 
      
  

 
 

ДУМА  КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
четвертого созыва 

  
 

РЕШЕНИЕ 
29.01.2009 г.        №676 
 
  О комплексной программе социально-экономического развития территорий сель-
ских населенных пунктов в Качканарском городском округе на период 2008-2015 го-
дов 

 
 

Во исполнение постановления Правительства  Свердловской области от 
28.11.2007 г. № 1176-ПП «О комплексной программе социально-экономического раз-
вития территорий сельских населенных пунктов  в Свердловской области на период 
2008-2015 годов («Уральская деревня»),  в целях повышения жизненного уровня сель-
ского населения, качества образования, медицинского, торгового и бытового обслужи-
вания населения, трудовой активности сельских жителей, Дума Качканарского город-
ского округа  

 
 

РЕШИЛА: 
 
 

1. Утвердить Комплексную программу социально-экономического развития 
сельских населенных пунктов в Качканарском городском округе   на период 2008-2015 
годов (далее Программа) (прилагается); 

2) План сводных мероприятий по реализации Программы по развитию  сельских 
населенных пунктов в Качканарском городском округе на период 2008-2015 годов 
(прилагается); 

3) планируемые показатели развития территорий сельских населенных пунктов в 
Качканарском городском округе на период 2008-2015 годов (прилагается). 

 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в 

газете «Качканарское время» 
 
 
 
Председатель Думы 
городского округа  
                                 Г.В. Русских  

Глава   
городского округа    
                            А.А. Калугин  

 
 
 



  
 

К постановлению  
Главы Качканарского городского округа  

от_______№______ 
 
 
 
 

Комплексная программа 
социально-экономического развития 

территорий сельских населенных пунктов 
в Качканарском городском округе 

на период 2008-2015 годов 
 
 
 

Параграф 1. Основание для разработки программы 
социально-экономического развития территорий сельских населенных пунктов в 

Качканарском городском округе на период 2008-2015 годов. 
 

Комплексная программа социально-экономического развития территорий сель-
ских населенных пунктов на территории «Качканарского городского округа на период 
2008-2015 годы» (далее – Программа) разработана в соответствии с  постановлением 
Правительства Свердловской области от 28.11.2007 г. № 1176-ПП «О Комплексной 
программе социально-экономического развития сельских населенных пунктов в Сверд-
ловской области на период 2008-2015 годов («Уральская деревня»)», Комплексной дол-
госрочной программой социально-экономического развития Качканарского городского 
округа на 2005-2010 годы». 

Разработка  Программы «Уральская деревня» продиктована необходимостью 
повышения благосостояния сельского населения  путем привлечения к активной  тру-
довой деятельности, закрепления молодежи в сельской местности на основе  развития 
сельскохозяйственного  и промышленного производства, малого предпринимательст-
ва, социального развития, рационального использования природных ресурсов.  

 Эту задачу можно решить, имея четкую социальную идеологию и экономиче-
скую базу, видение долгосрочной перспективы, систему продуманных целенаправлен-
ных мер, определяющих условия жизнедеятельности человека. 

 Программа «Уральская деревня» – это направления, на основе которых следует 
строить среднесрочную и долгосрочную перспективу развития  сельских населенных 
пунктов Качканарского городского округа – поселков Валериановск и Именовский. 

 
 

Параграф 2 . Сроки и этапы реализации программы 
 

1 этап – 2008-2010 годы – этап стабилизации; 
2 этап – 2011-2015 годы – этап развития. 

На первом этапе необходимо обеспечить  стабилизацию развития территории, в 
том числе за счет сохранения и прироста поголовья скота в хозяйствах населения, ис-
пользования природных ресурсов. Организации сферы  торговли и бытового  обслужи-
вания населения, роста закупа грибов, ягод и дикорастущих трав у населения, улучше-
ния предпринимательского климата. Создание условий для развития малого предпри-
нимательства, поддержки и развития социальной инфраструктуры, обеспечение дос-
тупности основных социальных благ высокого качества: медицинского обслуживания, 
образования, пенсионного обеспечения, адресных форм социальной поддержки  насе-
ления; увеличения объемов строительства и ремонта дорог, газификации, телефониза-



  
 
ции, активизации строительства комфортного и доступного жилья, расширение дос-
тупности банковских и финансовых услуг населению. 

На втором этапе – 2011-2015 годы – планируется достигнуть необратимости по-
лученных положительных результатов во всех сферах жизнедеятельности населения 
поселков, реального повышения качества жизни населения, приближение медико-
демографических показателей к нормативно- медицинским нормам, значительного 
снижения неблагоприятного влияния факторов среды обитания, положительного соци-
ального климата, повышения нравственности населения. 

 
Параграф 3. Цели, задачи и приоритеты долгосрочного экономического и соци-

ального развития территорий сельских населенных пунктов. 
 

Целью программы  является переход сельской местности к устойчивому разви-
тию на основе создания достойных условий для жизни и деятельности населения по-
селков. 

1.Создание саморазвивающихся хозяйственных систем в результате: 
1.1 Развития современной инфраструктуры:  
производственной (автомобильные дороги, связь и информация, коммунальные 

системы) и социальной (жилищное хозяйство, здравоохранение, образование, культура, 
спорт, организация отдыха, иное). 

2. Повышение привлекательности проживания в сельской местности  путем раз-
работки государственных и негосударственных форм, содействия ее развитию. 

Для устойчивого развития территории, повышения занятости и уровня жизни 
населения необходимо решение основных задач в рамках следующих направлений: 

1. Повышение занятости и уровня жизни населения поселков. 
2. Создание предпосылок для улучшения жилищных условий, в том числе за 

счет увеличения ввода и приобретения жилья для семей молодых специали-
стов в бюджетной сфере. 

3. Восстановление и наращивание потенциала социальной и инженерной ин-
фраструктуры поселка. 

4. Развитие личных подсобных хозяйств за счет увеличения объемов государст-
венной финансовой поддержки. 

5. Сохранение и обеспечение роста поголовья скота в личных подсобных хо-
зяйствах. 

6. Эффективное использование природных ресурсов. 
7. Расширение доступности банковских и финансовых услуг населении посел-

ка. 
8. Обеспечение экологической безопасности. 
9. Внедрение новых форм торговли и бытового обслуживания населения. 
10. Увеличение объемов закупа сельскохозяйственной продукции у населения. 
11. Создание условий для развития малого предпринимательства. 
12. Строительство и ремонт дорог, объектов дорожной инфраструктуры, разви-

тие коммунальных систем поселка. 
13. Газификация поселка. 
14. Улучшение культурного обслуживания населения. 
15. Развитие физической культуры и спорта. 
 

Параграф 4. Состояние и основные направления развития производства, соци-
альной сферы и инфраструктуры 

 
Демографическая ситуация 

 



  
 

Территория Качканарского городского округа является промышленным рай-
оном, интенсивное освоение которого началось в 1960-е годы в связи с разработкой 
железной руды.  

 Сельская местность в Качканарском городском округе представлена поселком 
Валериановск и поселком Именновский.  До 2004 года к сельской местности относился 
только поселок Именновский с численностью 0,05 тыс. человек. Вследствие админист-
ративно-территориальной реформы, проводимой в рамках Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», ранее отнесенная к городской, территория пос. Вале-
риановск была отнесена к сельской местности. В результате общая численность сель-
ского населения в Качканарском городском округе к концу 2006 года составила 2,3 
тысячи человек. Доля сельского населения увеличилась к концу 2006 года до  5,1% при 
адекватном снижении городского населения до 94,9%.   

  За период 2004-2006 годы миграционный процесс в сельской местности харак-
теризуется положительной динамикой, т.е. количество прибывших превышает количе-
ство выбывших.  За 2004-2006 годы  в сельской местности родилось 65 человек, коли-
чество умерших – 84 чел. Естественная убыль населения за 2004-2006 годы  в сельской 
местности составила 19 человек. Уровень рождаемости (число родившихся на 1000 
человек населения) в сельской местности в 2006 году   ниже городского показателя: 8,5 
– село и 9,5 – город.    

 
 Все население Городское население Сельское население 
2001 год 49916 49847 96 
2002 год 46791 46738 53 
2003 год 46703 46651 52 
2004 год 46366 44081 2285 
2005 год 46095 43762 2333 
2006 год 45696 43356 2340 
 

 
Занятость населения 

 
 Ситуацию на рынке труда в сельской местности характеризуют следующие по-

казатели: 
На 1 января  2008 года   количество безработных, проживающих в сельской ме-

стности составляет 11 человек, на 1 января 2007 года безработных было 17 человек.  
Доля безработных граждан, проживающих в сельской местности в общей численности 
безработных по городскому округу на 01.01.2008 года составляет 2,9%,  на 01.01.2007 
года этот показатель был значительно выше – 4,1%.   В 2007 году нашли работу 21 гра-
жданин из числа безработных.   

Однако возрастает продолжительность безработицы. Средняя продолжитель-
ность увеличилась с 3-х месяцев на 01.01.2006 г.  до 3,7 месяцев на 01.01.2008 г.   

Для улучшения функционирования рынка труда сельской территории содейст-
вие занятости населения гражданам, проживающим в сельской местности, будет осу-
ществляться по следующим направлениям:  

1) консультирование и профессиональная ориентация незанятых гра-
ждан, проживающих в сельской местности, оказание им правовой, организационной и 
финансовой поддержки на стадии организации собственного дела. 

2) Организация профессиональной подготовки, переподготовки и 
повышение квалификации безработных граждан, проживающих в сельской местности. 



  
 

3) Расширение информационного пространства службы занятости о 
спросе на рабочую силу и ее предложение. Расширение доступа населения сельской 
местности к доступности о вакансиях.  

Для повышения конкурентоспособности и профессиональной мобильности без-
работных граждан, проживающих в сельской местности, будет организовано профес-
сиональное обучение. В период 2008-2010 годов будут оказаны услуги  по профессио-
нальному обучению 18 гражданам. Для приобщения к труду, получения позитивных 
жизненных и профессиональных навыков, адаптации к трудовой деятельности, приоб-
ретения опыта взаимоотношений с работодателями несовершеннолетних граждан в 
возрасте от 14 до 18 лет   планируется обеспечить ежегодную временную занятость 45 
несовершеннолетних граждан.   

Для обеспечения психологической поддержки граждан с целью повышения их 
конкурентоспособности на рынке труда путем оптимизации психологического состоя-
ния, полного разрешения или снижения актуальности психологических проблем, пре-
пятствующих их профессиональной и социальной самореализации, планируется оказа-
ние профориентационных услуг и психологической поддержки 132 человекам.  

Услуги по социальной адаптации на первом этапе реализации программы полу-
чат 8 человек. За период 2008-2010 годов будет организовано временное трудоустрой-
ство 3-х граждан, испытывающих трудности в поиске работы. В целом на мероприятия, 
направленные на снижение безработицы и социальную поддержке безработных плани-
руется израсходовать 295 тысяч рублей. Осуществление запланированных мероприятий 
повлияет на стабилизацию ситуации на рынке труда.   

 
Сельскохозяйственное производство 

 
В связи с географическим расположением пос. Валериановск (горный рельеф 

местности) на территории пос. Валериановск Качканарского городского округа отсут-
ствуют сельскохозяйственные угодья и, соответственно, нет предприятий, производя-
щих сельскохозяйственную продукцию. Основными производителями сельскохозяйст-
венной продукции являются личные подсобные хозяйства населения. На 01.01.2008 
года зарегистрировано 712 хозяйств. 
 Основным направлением в области сельскохозяйственного производства явля-
ется содействие увеличению поголовья скота в личных подсобных хозяйствах пос. 
Валериановск. 
 По данным на 01.01.2008 года поголовье скота в личных подсобных хозяйствах 
пос. Валериановск составило: 
 - крупный рогатый скот – 110 голов, в т.ч. коров – 81; 
 - свиней – 49 голов; 
 - овец и коз – 107. 
 К 2015 году планируется увеличение поголовья скота в среднем на 20%. 
 Одним из реальных направлений поддержки является содействие заключению 
кредитных договоров гражданами, ведущими личные подсобные хозяйства, с кредит-
ными организациями городского округа. 

 
Охрана окружающей среды 

 
 Решение проблем охраны окружающей среды имеет свою специфику, и связано, 
прежде всего, с негативным воздействием промышленных предприятий. Наибольшее 
влияние на состояние окружающей среды в поселке оказывают следующие объекты 
Качканарского ГОКа «Ванадий»: 
1.Сухая часть шламонакопителя, находящегося в 2.5 км от селитебной зоны. 
2.Отвалы горных пород №1 №2 
3.Взрывные работы на Главном и Северном карьерах. 



  
 
4.Выбросы котельных. 

Одной из проблем сельских территорий является обеспечение населения питье-
вой водой стандартного качества, поэтому, важное значение имеет обустройство ис-
точников нецентрализованного водоснабжения в соответствии с санитарными требо-
ваниями и нормами.  

Всего за период с 2008 до 2010 года планируется обустроить 12 колодцев, рас-
положенных в частном секторе поселка Валериановск. 
 Важное место среди комплекса задач по охране окружающей среды занимает 
санитарная очистка и благоустройство территорий, направленная на содержание сель-
ских населенных пунктов в безопасном для человека санитарно-эпидемиологическом 
состоянии. 
 В целях предотвращения загрязнения отходами земель, планируется строитель-
ство  10 контейнерных площадок в пос. Валериановск и 15 контейнерных площадок в 
пос. Именновский. 
 В целях улучшение архитектурно - художественного облика пос. Валериановск, 
создания для жителей поселка мест отдыха, отвечающих современным эстетическим и 
санитарным требованиям (оборудованного туалетом, детской площадкой и т.п.) пред-
лагается осуществить мероприятие по озеленению и благоустройству территории бере-
говой зоны пруда и центральной площади пос. Валериановск.  

 
Промышленность 

 
Основная доля работающего населения поселка Валериановск работают на про-

мышленных предприятиях Качканарского городского округа. Территориально про-
мышленных предприятий в поселке Валериановск нет. 
 В качестве предложения по развитию промышленной отрасли рассматривается 
возможность расширения деятельности жилищно-эксплуатационного участка №2 МУП 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» в части оказания услуг пилорамы населению и 
организациям округа, а также повышения качества и объемов оказываемых населению 
жилищно-коммунальных услуг. 
 

Малый бизнес 
 

Малый бизнес на территории поселков представлен в основном предприятиями 
потребительского рынка, преобладают объекты розничной продажи товаров и продук-
тов питания. Перспективы развития малого предпринимательства – развитие объектов 
бытового обслуживания – ремонт обуви, часов. Привлекательным для предпринимате-
лей может быть использование пилорамы для переработки древесины. В настоящее 
время пилорама находится в собственности МУП «Жилищно-коммунальное хозяйст-
во». Предприниматели могут использовать ее на правах аренды или приобретения в 
собственность. 

 
 

Транспортная инфраструктура 
 

Пос. Валериановск имеет круглогодичную транспортную доступность с г. Кач-
канар. Организованы и функционируют круглогодичные автобусные маршруты. 

 
 Протяженность дорог пос. Валериановск  составляет 16,9 км, в том числе ас-
фальтобетонные – 2,1 км, грунтовые с усовершенствованным покрытием 14,8 км. 

 
 Расстояние от поселка Валериановск до города Качканар – 9 км , до областного 
центра Свердловской области - г.Екатеринбург -294 км. Транспортная связь осуществ-



  
 
ляется автомобильным  транспортом  и железнодорожным транспортом  от 
ст.Качканар до ст.Екатеринбург. 
 
 Дорожное полотно центральной улицы поселка – улицы Кирова -  имеет асфаль-
тированное покрытие, протяженностью 2 км, дорожное полотно остальных 13 улиц с 
грунтовым покрытием, ежегодно требующие текущего ремонта. 
 

По мероприятиям Программы на 2008-2010 годы необходимо выполнить ас-
фальтирование улицы Пушкина и части улицы Энгельса до школы - разгрузка движе-
ния транспортного потока ул.Кирова и соединение района школы асфальтированным 
дорожным полотном.  

 
По мероприятиям 2011-2015 годов необходимо выполнить ямочный ремонт 

внутриквартальных дорог района многоэтажных домов. 
 
 В период до 2015 года планируется произвести ремонт 6,4 км дорог. Объем фи-
нансирования из местного бюджета составит  около 15 млн. руб. 
 

Газификация 
 

Одной из проблем сельских территорий является отсутствие централизованного 
газоснабжения. Основная задача газификации жилого фонда поселка – создание ком-
фортных условий для проживания граждан и возможность в дальнейшем роста объе-
мов жилищного строительства. 
 В настоящее время к поселку  Валериановск подведен магистральный газопро-
вод высокого давления. Начато строительство распределительных газопроводов и га-
зовых сетей, электрохимзащиты газопровода. 
 Основное направление газификации на перспективу до 2015 года – строительст-
во распределительных газопроводов и газовых сетей. 
 Всего за период с 2008 до 2010 года планируется построить 14,6 км распредели-
тельных газопроводов и газовых сетей. В результате выполнения мероприятий плани-
руется газифицировать 100% жилого фонда поселка. Это 8 многоквартирных жилых 
домов (423 квартиры) и 713 индивидуальных жилых дома. Планируемый объем финан-
сирования составляет: 
 - областной бюджет – 43,77 млн. руб.; 
 - местный бюджет – 2,8 млн. руб. 
 

Жилищное строительство 
 

 Развитие жилищного строительства  на территории поселка является одной из 
основных составляющих закрепления кадров, привлечения молодых специалистов для 
работы в учреждениях социальной сферы. 

 По состоянию на 01.01.2007г. обеспеченность жильем населения поселка в 
среднем на одного жителя составляет 22,7 кв.м. общей площади. Вместе с тем, доля 
ветхого жилого фонда достаточно велика, что уменьшает обеспеченность комфортным 
жильем (год постройки 1950-1960гг). В 2007 году начато строительство жилого дома 
по улице Лесная № 6  общей площадью   980 квадратных метров, ввод в эксплуатацию 
до 01.01.2009г. 

По мероприятиям до 2010года необходимо выполнить работы по сносу ветхого 
жилья: дом барачного типа по улице Кирова №90, для проведения подготовительных 
работ по использованию земельного участка под дальнейшее строительство жилого 
фонда. 



  
 

По мероприятиям до 2015 года обеспеченность жильем планируется довести до 
23,7 кв.м. общей площади на одного жителя поселка. Для чего необходимо вести в экс-
плуатацию еще один дом,    площадь  которого   980 квадратных метров. 

 
На территории Качканарского городского округа расположены город Качканар, 

сельские поселения  Валериановск, Именновский (садово-дачный).  
В поселке  Валериановск почти  90%  всей застройки – индивидуальные жилые 

дома с участками. Поселок, большей частью, находится в экологически неблагоприят-
ной зоне. 

 
         В настоящее время поселок Именновский относится к депрессивным террито-
риям, он практически перестал быть населенным пунктом. Его население сократилось 
до 39 человек. Большинство бывших жилых домов перешли в категорию дач. Сейчас 
поселок превратился в дачный и садовый.  

        Поселок Именновский расположен в непосредственной близости к городу 
(в 5-ти км), в пределах 15-минутной транспортной доступности, и вместе с тем лишен 
негативных факторов воздействия городской среды. Поселок находится в экологиче-
ски чистой зоне, на живописном ландшафте, окружен хвойными лесами. Помимо но-
вой дороги, которая связывает поселок с городом (через дорогу Качканар – Нижняя 
Тура), в данном населенном пункте существует транспортная связь по железной доро-
ге. В Именновском  находится остановочный пункт «34 км» и, рядом с поселком, же-
лезнодорожная станция «Именновский». 

 
Торговое и бытовое обслуживание 

 
Развитие потребительского рынка в сельских населенных пунктах 

пос.Валериановск и пос.Именновский является составной частью развития Качканар-
ского городского округа, в границах которого они находятся. 

 
По состоянию на 1 января 2008 года услуги потребительского рынка населе-

нию этих сельских населенных пунктов оказывают 13 стационарных объектов, в том 
числе: 

1. Розничной торговли – 9; 
2. Общественного питания  - 2; 
3. Бытового обслуживания – 2. 

 
Стационарная сеть потребительского рынка включает: 
1. Магазины различной специализации – 7 объектов; 

          2. Мелкорозничную торговую сеть (павильоны) – 2 объекта; 
3. Объекты  питания (столовые) – 2 объекта; 
4. Объекты бытового обслуживания (баню и парикмахерскую). 

          Сельский населенный пункт пос. Валериановск имеет развитую инфраструктуру. 
          Потребительский рынок данного сельского населенного пункта представлен 6 
розничными торговыми точками, 2 мелкорозничными павильонами, 2 предприятиями 
бытового обслуживания, а также имеется 2 предприятия общественного питания – ра-
бочая и школьная столовые. 

За период с 2008 по 2010 годы количество стационарных объектов потреби-
тельского рынка вырастет на 23%, или 3 единицы, в том числе: 

1. Объектов питания – 1; 
2. Объектов бытового обслуживания – 2 (1 автостоянка и 1 приемный пункт 

бытового обслуживания). 
 



  
 

Сегмент розничной торговли в сельских населенных пунктах пос. Валериа-
новск и пос. Именновский представлены продовольственными магазинами и магази-
нами “повседневного” спроса. Общая площадь магазинов в сельском населенном пунк-
те пос. Валериановск составляет 1508,4 кв.м., торговая – 581,5 кв.м. Данное соотноше-
ние общей и торговой площадей показывает, что в случае необходимости, торговые 
площади могут быть увеличены за счет незадействованных, на данный момент, торго-
вых  площадей. 

 
В сельском населенном пункте пос. Именновский на 39 прописанного жителя 

имеется магазин с ассортиментом товаров повседневного спроса общей и торговой 
площадью, соответственно, 100 и 60 кв. м. 

 
Общественное питание в сельских населенных пунктах, а именно в пос. Вале-

риановск, представлено рабочей столовой на 80 посадочных мест, и школьной столо-
вой, также на 80 посадочных мест. Рабочая столовая расположена непосредственно в 
сельском населенном пункте и выполняет функции и общедоступной сети, то есть дан-
ную услугу может получить  любой обратившийся. 

На период этапа стабилизации до 2010 года планируется ввод в действие  бара 
в комплексе “Вираж”, где уже имеется магазин повседневного спроса. 

Сфера бытовых услуг в сельском поселении пос. Валериановск представлены 
услугами бани, рассчитанной на 24 единовременных посещения и услугами парик-
махерской. 

 
На период стабилизации до 2010 года в этом сельском населенном пункте воз-

можен ввод в действие автостоянки для грузового и спецтранспорта силами индивиду-
ального предпринимателя. 

 
На этапе развития  2011-2015 годов тенденция развития предприятий потреби-

тельского рынка на территории сельского населенного пункта пос. Валериановск со-
хранится. Начнет работу комплексный приемный пункт по приему заказов на выполне-
ние бытовых услуг, а также жители поселков будут охвачены и  другими формами об-
служивания сельского населения. 

 
При планировании развития потребительского рынка сельских населенных 

пунктов пос. Валериановск и пос. Именновский, расположенных в границах Качканар-
ского городского округа, следует учитывать их близкое расположение к г.Качканару 
(п.Валериановск – 9, а п. Именновский – 5 км). Транспортное сообщение сельских на-
селенных пунктов с городом отлажено, и любой сельский житель может получить не-
обходимую услугу в г.Качканаре.  

 
Здравоохранение 

 
В сельских населенных пунктах пос. Валериановск с населением 2 340 человек и 

пос. Именовский (с приписным населением 39 человек) врачебных кадров нет. Обеспе-
ченность средним медицинским персоналом (физических лиц) составляет 21,4 на 10000 
тыс. населения, городского населения 76,1, что в 3,6 раза ниже по сравнению с город-
ским населением. 

 
 
В поселке Валериановск, в первичном звене на фельдшерско-акушерском пункте 

работают 2 фельдшера, акушерка (на 0,5 ставки), фельдшер-лаборант (на 0,25 ставки), 
медицинская сестра по физиотерапии (0,5 ставки).  

 



  
 

Материально-техническая база ФАПа пос. Валериановск удовлетворительная. 
ФАП построен по типовому проекту 254-4-41.84 «Сельская амбулатория на 3 врачеб-
ных должности», пущен в эксплуатацию в 1995 году, с общей площадью 626 м2. 

 
На площадях ФАПа развернут аптечный пункт от ЦРА № 227. Обеспечение 

сельского населения лекарственными средствами организовано на достаточном уровне. 
 
ФАП пос. Валериановск является структурным подразделением Качканарской 

центральной городской больницы, расположен в 9 км от неё. Медицинским обслужи-
ванием сельского населения (первичная медико-санитарная помощь, неотложная меди-
цинская помощь) детей и взрослых занимаются поликлинические отделения ЦГБ: дет-
ская поликлиника  - детей в пос. Валериановск 400 чел., поликлиника – взрослого на-
селения 1940 чел.  

 
Скорая медицинская помощь оказывается отделением скорой медицинской по-

мощи ЦГБ. 
 
 Для сохранения здоровья сельского населения, повышения эффективно-

сти всей системы здравоохранения сельских поселений в перспективе предусматрива-
ется: 

1) проведение мониторинга состояния здоровья сельского населения на основе 
современных информационных технологий; 

2) совершенствование здравоохранения сельских поселений (скорая медицин-
ская помощь, первичная медико-санитарная помощь фельдшерско-акушерским пунк-
том, поликлиника, стационар и выездная поликлиника центральной городской больни-
цы – межрайонные (окружные центры) – областные лечебные учреждения; 

3) увеличение объемов и эффективности мероприятий по медицинской профи-
лактике среди сельского населения; 

4) повышение эффективности использования ресурсов за счет внедрения рацио-
нальной модели финансирования сельских ФАПов и всей территориальной системы 
здравоохранения муниципального образования; 

5) оснащение ФАПа необходимым медицинским оборудованием и оргтехникой 
для внедрения современных организационных и медицинских технологий; 

6) формирование у сельских жителей мотивации к укреплению и сохранению 
своего здоровья. 

Фельдшерско-акушерский пункт пос. Валериановск будет сохранен совместно с 
аптечным пунктом. 

 
 

Образование 
 

Система образования в пос. Валериановск, относящемся к сельской территории, 
представлена Валериановской средней общеобразовательной школой и детским садом, 
являющимся структурным подразделением дошкольного образовательного учреждения 
детский сад «Звездочка», расположенным в городе. В последние годы количество де-
тей поселка несколько снизилось, и составляет на текущий момент 288 человек. В на-
стоящее время 101 чел. посещают детский сад, 154 чел. являются учащимися школы, 33 
ребенка дошкольного возраста не организованы, получают домашнее воспитание. 

Детский сад, являясь структурным подразделением ДОУ «Звездочка», формаль-
но не является сельским детским садом, хотя расположен в сельской местности. Есть 
проблема перевода его в самостоятельное дошкольное образовательное учреждение. 
Построенный в 1961 году, детский сад не ремонтировался капитально, поэтому нужда-
ется в капитальном ремонте. Детские игровые площадки не обновлялись, оборудование 



  
 
на них и теневые навесы старые и требуют ремонта. Детский сад, рассчитанный на 110 
мест, заполнен на 92%, однако при ожидаемом увеличении рождаемости, будет уком-
плектован полностью. 

Количество учащихся средней школы за последние годы несколько снижалось, 
но теперь ситуация стабилизировалась. С 1963 года в школе не проводилось капиталь-
ного ремонта. Учащиеся школы получают дополнительное образование в городских 
учреждениях дополнительного образования, участвуют в городских мероприятиях, за-
нимаются предпрофильной подготовкой, при этом вынуждены пользоваться городским 
транспортом. Для решения этой проблемы был выделен школьный автобус. Однако 
гаража в школе для автобуса нет. 

  
Социальная защита населения 

 
В ТОИОГВСО Управлении социальной защиты населения г.Качканара сосредо-

точен комплекс полномочий по социальной защите  и социальному обслуживанию гра-
ждан,  проживающих на территории Качканарского городского  округа.      Функцио-
нально - структурная модель  включает          2  нестационарных учреждения социаль-
ного обслуживания населения. 

 
 Предоставление мер социальной поддержки гражданам производится в соответ-
ствии с федеральными и областными законами и программами социальной направлен-
ности. 
 
 Мерами социальной поддержки в сельских населенных пунктах пользуются  490 
человек, из них: 97 % (478 чел.)  граждан проживают в п. Валериановск , 3 % ( 12 чел.) 
в п. Именновский. Из числа лиц, проживающих в п.Валериановск и пользующихся ме-
рами социальной поддержки, включены в Областной регистр – 287 человек,  в Феде-
ральный – 128 человек. Из числа лиц, проживающих в п.Именновский, пользующихся 
мерами социальной поддержки, включены в Областной регистр – 5 человек, в феде-
ральный – 2 человека. Мерами социальной поддержки пользуются  14 многодетных 
семей, в них 45 детей, проживающих в п. Валериановск и 1 многодетная семья, в ней 3 
детей, проживающая в п. Именновский. 
 
 ГОУ социального обслуживания населения «Комплексный центр социального 
обслуживания населения «Забота» оказаны жителям п. Валериановск, следующие виды 
социальных услуг: 
- срочная социальная помощь  61 жителю; 
- экстренная помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации 3 чело-
векам; 
- обслуживаются социальными работниками на дому 12 человек; 
- средства реабилитации из социального пункта проката получили 3 человека; 
- услугами отделения временного проживания 1 человек. 
 
 Для решения  задач предупреждения детской безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, выявления причин социальной дезадаптации в  ГОУ социального 
обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям» создана система профилак-
тического учета неблагополучных семей и семей группы риска. В п. Валериановск вы-
явлены и на персонифицированный учет поставлены 4 семьи, в них 9 несовершенно-
летних, на профилактический учет 1 семья, в ней 3 несовершеннолетних. В стационар-
ном отделении Центра временно проживали и получили социальную реабилитацию 3 
ребенка, которые находились в трудной жизненной ситуации. 
 



  
 

По линии Министерства социальной защиты населения обеспечены оздорови-
тельными путевками: 1 труженик тыла, 5 несовершеннолетних детей. Протезно-
ортопедические изделия получили 4 человека. 

 
 Пособия и компенсации гражданам выплачиваются в полном объеме. Получате-
лями пособий и компенсаций в УСЗН г.Качканара значатся 300 человек.   

В сфере социальной защиты населения будет продолжена работа по содействию 
развития учреждений социального обслуживания населения, а также обеспечение ком-
плекса мероприятий по предоставлению гражданам мер социальной поддержки, улуч-
шению качества жизни, созданию благоприятных условий для их жизнедеятельности.  

 
Основными направлениями деятельности органов социальной защиты населе-

ния по обеспечению социальной защищенности жителей сельских поселков будут сле-
дующие: 
 1) предоставление жителям поселков всех гарантированных законодательст-
вом мер социальной поддержки в полном объеме; 

  2)  дальнейшая оптимизация системы социального обслуживания населения 
(информатизация, внедрение новых услуг и технологий, обеспечение принципа равно-
доступности); 

   3)  продолжение работы по профилактике социального неблагополучия в 
семьях, работы по социальному обслуживанию лиц, освободившихся из мест лишения 
свободы, организации временного пребывания в учреждениях социального обслужива-
ния лиц, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 

 
 Реализация мероприятий направлена на повышение уровня социальной защи-

щенности жителей сельских территорий, повышение качества их жизни, устранение 
различий в уровне социального обеспечения между городским и сельским населением, 
создание условий для максимальной самореализации и  формирование  активной граж-
данской позиции. 
 

Культура, физическая культура, спорт, туризм 
 

Базовыми учреждениями культуры, обеспечивающими конституционные права 
сельского населения на доступ к культурным благам, по-прежнему остаются учрежде-
ния культурно-досугового типа (клубы, дома культуры) и библиотеки. 

 
В сельской местности Качканарского городского округа функционируют: одно 

муниципальное культурно-досуговое учреждение и одна сельская библиотека. 
 
Проведенный в 2006-2007 годах мониторинг обеспеченности жителей сельской 

территории (п. Валериановск) услугами библиотеки и клубных формирований показал, 
что практически 100% населению оказываются культурно-досуговые и библиотечные 
услуги. 

 
Сегодня эффективно работает ДК «Горняк» (структурное подразделение Муни-

ципального учреждения «Городской центр досуга»), за счет средств местного бюджета 
в 2006 году приобретен комплект видеооборудования, еженедельно осуществляется 
кинопоказ. Постоянно проводятся культурные мероприятия, как для молодежи, так и 
для жителей старшего возраста.      

 
Материально – техническая база ДК «Горняк» соответствует всем современным 

требованиям.   
 



  
 

 Библиотечное обслуживание населения на территории Свердловской области 
признается социально значимым видом деятельности (согласно «Модельного стандар-
та деятельности муниципальной общедоступной библиотеки Свердловской области» - 
Постановление Минкультуры Свердловской области от 28.02.2006). 

 
Цель создания сельской библиотеки – реализация права жителей села на сво-

бодный, равный, независимый от места жительства доступ к информации, культурным 
ценностям и благам. Организацией библиотечного обслуживания сельского населения 
Качканарского городского округа занимается Валериановская библиотека – филиал для 
взрослых и детей, входящий в состав МБУ «Городская библиотека». 

 
Пользователями МБУ «Городская библиотека» ежегодно является более 14 ты-

сяч человек, их число ежегодно растет: 
2005 год – 14028 человек, 
2006 год – 14133 человек, 
2007 год – 14226 человек. 
 
Год от года увеличиваются и другие основные показатели: 

 число посещений 
МБУ 

«Городская биб-
лиотека» 

из них 
число посещений 
Валериановской 
библиотеки 

Число 
пользователей 
Валериановской 
библиотеки  

в возрасте до 14 лет 

Число пользовате-
лей Валериановской 
библиотеки в воз-
расте 15-24 лет 

2005 111697 20500 620 340 
2006 113121 21000 620 308 
2007 116521 21500 620 286 

 
Основными характеристиками фонда библиотеки являются: нормативный объ-

ем, информативность (соответствие запросам пользователей), обновляемость. 
 
Нормативный объем фонда библиотеки определяется исходя из средней  книго-

обеспеченности одного жителя (на селе – не мене 4-6 томов на 1 жителя). 
 
Книжный фонд Валериановской поселковой библиотеки на 1.01.2007 года со-

ставляет 27989 экземпляров. 
 
Структура фонда каждой общедоступной библиотеки должна содержать спра-

вочные издания (не менее 10 %), издания для детей (не менее 30 %). Такие издания 
быстрее устаревают по содержанию и ветшают, т. к. пользуются повышенным спро-
сом. Следовательно, должны быстрее обновляться. 

 
 Нормативный показатель, 

экз.: 
Фактический показатель, 

экз.: 
Объем фонда справочной 

литературы 2800  200 

Объем фонда детской лите-
ратуры 8400  2614 

Обновляемость 8-10 % в год от общего объ-
ема фонда = 2798 1377 

 



  
 

Фонд должен систематически обновляться, темпы пополнения фонда важнее 
его объема. Обновление фондов сельских библиотек должно составлять не менее 8 -10 
% в год. 

 
комплектование 

библиотечного фонда 
 

Год 
количество 

в шт. 
сумма 

 
2008 

 
2800 

 

 
460 

тыс. руб. 
 

2009 
 

 
2800 

 

 
500 

тыс. руб. 
 

2010 
 

 
2800 

 

 
550 

тыс. руб. 
 

2015 
 

 
2800 

 
800 

тыс. руб. 
 
Мероприятия по модернизации сельской библиотеки должны предусматривать 

осуществление следующих работ: 
     - организация современной комфортной среды (капитальный ремонт помещений с 
использованием новых строительных технологий и материалов); 

- наружный ремонт фасада здания библиотеки, приведение в дизайнерское и 
архитектурное соответствие вывесок (структурная принадлежность, график работы 
библиотеки, др. наружная реклама библиотечных услуг); 

 
Ремонт объектов культуры 

Год объект сумма 
 

2008 
библиотека 

п. Валериановск 
 

1000 
тыс. руб. 

 
2009 

 

библиотека 
п. Валериановск 

 
1500 

тыс. руб. 
 

2010 
 

библиотека 
п. Валериановск 

 
1500 

тыс. руб. 
 

2015 
 

ДК «Горняк» 
п. Валериановск 

 
2000 

тыс. руб. 
 
- обеспечение условий безопасности и сохранности фондов и оборудования (решетки, 
охранная сигнализация); 

- формирование и дальнейшее развитие информационных ресурсов: подключение и 
предоставление услуг Интернета, создание локальной сети, приобретение 
лицензионного программного оборудования, модернизация и увеличение парка 
ПК, приобретение видео-аудиоаппаратуры, множительной техники. 
 

 приобретение специального 



  
 

оборудования Год 
наименование сумма 

 
 

2008 
книжные стеллажи, витрины, библио-

течные кафедры, столы, стулья 
 

600 
тыс. руб. 

 
2009 

 

аудио и видео аппаратура, лицензион-
ное программное оборудование 

 
500 

тыс. руб. 
 

2010 
 

книжные стеллажи, витрины, библио-
течные кафедры, столы, стулья 

 
800 

тыс. руб. 
 

2015 
 

 
малые игровые формы 

 
800 

тыс. руб. 
 

На поддержание оборудования и техники в рабочем состоянии, модернизации 
технической базы библиотеки ежегодно должно выделяться 8-10 % от стоимости уже 
имеющегося оборудования и техники. 

 
Для размещения ресурсов и организации производственных процессов библио-

тека должна быть оборудована предметами библиотечной мебели (книжные стеллажи, 
витрины, библиотечные кафедры, столы, стулья). 

 
Для проведения детских и культурно-массовых мероприятий в публичной биб-

лиотеке целесообразно оборудовать отдельное помещение. 
 

В поселке Валериановск занятиями физической культурой, спортом и туризмом 
на данный момент охвачено 247 человек, что составляет 10,5% общей численности 
сельского населения. 

 
  Спортивные сооружения поселка представлены следующим образом: 

1. Спортивный зал, расположенный в школе площадью 288 квадратных мет-
ров и единовременной пропускной способностью 30 человек. 

2. Клуб по месту жительства «Импульс», располагающий тренажерным, тен-
нисным залами и залом для игры в бильярд.  

3. Хоккейный корт, расположенный у клуба «Импульс», площадью 450 квад-
ратных метров и единовременной пропускной способностью 15 человек. 

4. Стритбольная площадка в центре поселка с единовременной пропускной 
способностью 15 человек. 

 
 Для эффективной организации спортивной и оздоровительной работы в поселке 

Валериановск спортивных сооружений недостаточно. Исходя из выше сказанного, не-
обходимо запланировать следующее:  в 2009 году реконструировать стритбольную 
площадку в комплексную, в 2010 году построить на пришкольном участке полосу пре-
пятствий с малыми спортивными формами (рукоходы, брусья, турники), в 2015 году – 
строительство новой комплексной спортивной площадки по улице Лесной.  

 
В данное время организацией спортивной и физкультурной работы в поселке Ва-

лериановск занимаются 3 человека: учитель физической культуры в школе, в клубе 
«Импульс» организатор и инструктор (совместитель).   

 



  
 

Тренерских кадров недостаточно. Для увеличения количества занимающихся не-
обходимо не только привлекать новые тренерские кадры, но и развивать сеть спортив-
ных секций и объединений. Необходимо развивать востребованные, популярные в на-
стоящий момент виды спорта – баскетбол, футбол, волейбол, лыжные гонки, настоль-
ный теннис.  

 
 Жители Валериановска, особенно учащиеся, принимают участие во всех город-

ских массовых спортивных мероприятиях – «Качканарская снежинка», «Лыжня Рос-
сии», легкоатлетическая эстафета в День Победы, спортивный праздник в День физ-
культурника и др. Помимо названных мероприятий, в поселке традиционно проводятся 
легкоатлетические кроссы,  туристические слеты,  Дни здоровья, спортивно-
конкурсные программы, хоккейные турниры, веселые старты.  

 
Строительство и реконструкция спортивных сооружений позволит проводить для 

жителей поселка большее количество мероприятий и на более высоком уровне.  
 

Параграф 5. Механизмы реализации Программы  
 

Реализация Программы осуществляется программно-целевым методом. 
Инструментом реализации Программы являются планы мероприятий, прини-

маемые на год.  
Основные позиции и конкретные ориентиры должны находить отражение при 

формировании прогнозов социально-экономического развития Качканарского город-
ского округа, местного бюджета на соответствующий год. 

В дальнейшем, по мере  развития законодательной базы, экономических возмож-
ностей городского округа по удовлетворению насущных потребностей населения  Про-
грамма  может уточняться и дополняться. 

 
Параграф 6.  Эффективность реализации  Программы  

  
Реализация Программы  позволит улучшить социально-экономическую  ситуа-

цию в сельской местности Качканарского городского округа, сохранить положитель-
ный  миграционный процесс в поселке Валериановск, улучшить миграционный про-
цесс в поселке Именновский. 

 
Результатом реализации Программы станет улучшение демографической ситуа-

ции:  численность постоянного   населения в поселках Валериановск и Именновский к 
2015 году с учетом миграции населения и снижения естественной убыли составит  3,2 – 
3,8 тысяч человек. 

 
В результате реализации мероприятий по созданию условий для развития лич-

ных подсобных хозяйств граждан увеличится поголовье крупного рогатого скота на 17-
18 процентов, свиней – на 30 процентов, овец и коз – на 20 процентов, что приведет к 
увеличению уровня жизни сельского населения, увеличению денежных доходов. Воз-
растет потребление населением городского округа мясомолочных продуктов за счет 
собственного производства, закупа сельскохозяйственных продуктов у населения.  

Произойдет ощутимый рост качества жизни населения поселков за счет благо-
устройства территорий, ремонта дорог, газификации, жилищного строительства, обуст-
ройства источников питьевой воды. 

 
Повысится качество образовательного процесса и медицинского обслуживания 

населения, улучшится торговое и бытовое обслуживание населения. 
 



  
 
 Параграф 7. Мониторинг реализации Программы   

 
Мониторинг Программы осуществляется в ежеквартальном режиме  путем   

подготовки  аналитической информации, которая представляется  ответственными за 
исполнение мероприятий в отдел экономики и труда Администрации городского окру-
га.  
 
 Параграф 8. Финансовое обеспечение Программы 

  
На финансирование мероприятий Программы предполагается привлекать сред-

ства  областного и местных бюджетов, а также   иные источники, включая кредиты 
банков, средства предприятий и индивидуальных предпринимателей. Объемы финан-
сирования будут уточняться ежегодно при формировании бюджета на соответствую-
щий финансовый год. 

Оценка потребности финансовых средств на реализацию Программы  в 2008-
2010  годах  за счет всех источников финансирования  составляет 127,008 млн.руб.,  в 
том числе: за счет средств  областного бюджета – 75,62 млн.руб., местного бюджет – 
46,388 млн.руб., иных средств – 5,0 млн.руб. 

 
 Параграф 9. Информационное обеспечение Программы 

 
В целях информационной поддержки Программы  осуществляется периодиче-

ское освещение в средствах массовой информации хода реализации Программы. 
 


